
                                                                                                                                57527Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 25-8-2020                                                                                      

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   4 agosto 2020, n. 1245
Variazione al Bilancio di Previsione 2020 e Pluriennale 2020-2022 ai sensi del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii. 
Iscrizione somme relative al Funzionamento della struttura Health Marketplace.

Il Presidente, dott. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria predisposta dal Funzionario titolare di posizione 
organizzativa e confermata dal Dirigente della Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità – Sport 
per Tutti, riferisce quanto segue.

Premesso: 

•	 che la Legge Regionale 19/09/2008 n. 23, avente ad oggetto “Piano regionale di Salute 2008-2010”, 
ha previsto l’istituzione dell’Organismo regionale per la Formazione in Sanità (d’ora in poi ORFS) al 
fine di coordinare tutta l’attività di formazione in materia sanitaria;

•	 che, con Delibera di Giunta Regionale n. 93 del 03/02/2009, è stato effettivamente istituito l’ORFS, 
funzionalmente incardinato nell’ambito dell’organizzazione dell’Assessorato alla Salute, e ne è stata 
affidata la direzione al dott. Felice Ungaro.

Considerato:

•	 che, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 4 del 12/01/2017, l’ORFS è stato incardinato presso 
l’AReSS Puglia con l’obiettivo di coordinare l’attività di formazione in ambito sanitario nella Regione 
Puglia ed è stato previsto il trasferimento in favore dell’Agenzia, quale contributo a destinazione 
vincolata per lo svolgimento di attività e funzioni rientranti nella competenza dello stesso, della 
parte residua del finanziamento di € 4.039.755,00 (rinveniente da fondi del servizio sanitario e, in 
particolare, dal DIEF adottato con DGR 1442 del 21.08.2009 in parte dal fondo economia vincolata 
derivante dal disimpegno assunto sul capitolo di spesa 751060), originariamente attribuito all’ORFS 
con provvedimento della Giunta regionale n. 2411 del 4/12/2009;

•	 che la Deliberazione di Giunta Regionale n. 566 del 18/04/2017 ha approvato le linee di indirizzo 
“The Apulian Lifestyle, per una lunga Vita Felice”, definite dall’Health Marketplace e dalla Direzione 
Amministrativa del Gabinetto, finalizzate ad avviare un processo di sviluppo per la valorizzazione 
dello stile di vita pugliese, attraverso l’implementazione di percorsi di informazione e formazione;

•	 che la succitata Deliberazione attribuisce all’Health Marketplace il coordinamento amministrativo e 
tecnico-scientifico, anche attraverso strumenti di Information and Communication Technology (ICT), 
delle attività inerenti le linee di Indirizzo de quo;

•	 che, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 132 del 06/02/2018, è stato approvato il progetto 
“Apulian Lifestyle e l’ICT per iI Distretto Salute della Puglia”, finalizzato ad attivare sul territorio 
regionale interventi e azioni di tipo sistemico per la valorizzazione di quei contesti locali che con il 
loro patrimonio di persone, istituzioni e di realtà produttive rappresentano lo stile di vita pugliese e 
sono in grado di promuovere una reale offerta di salute;

•	 che la succitata Deliberazione attribuisce all’Health Marketplace il coordinamento scientifico, e 



57528                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 25-8-2020

alla Direzione Amministrativa del Gabinetto quello amministrativo ed ogni relativo adempimento 
consequenziale;

•	 che, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1288 del 18 luglio 2018, è stata disposta la restituzione 
da parte dell’AReSS Puglia alla Regione Puglia dell’importo di euro 1.200.000,00 quale residuo delle 
somme che, con DGR n. 4 del 12 gennaio 2017, erano state trasferite ad AReSS Puglia a titolo di 
contributo a destinazione vincolata per lo svolgimento di attività e funzioni rientranti nella competenza 
dell’ORFS, ed è stato altresì disposto che il suddetto importo di euro 1.200.000,00 debba essere 
destinato a finanziare le attività dell’Health Marketplace.

Preso atto:

•	 che, del totale della somma di euro 1.200.000,00 dovuta dall’Aress, ad oggi risultano effettivamente 
versate in favore della Regione Puglia euro 961.422,31 a valere sul capitolo di entrata E3052100, 
come di seguito dettagliato:

-	 euro 247.386,00 regolarizzati mediante emissione della reversale di incasso nr. 25994 del 
21/08/2018;

-	 euro 514.036,31 regolarizzati mediante emissione della reversale di incasso nr. 5735 del 
12/03/2019;

-	 euro 200.000,00 regolarizzati mediante emissione della reversale di incasso nr. 16056 del 
17/03/2020;

•	 della comunicazione assunta al prot. nr. 3025 del 28/07/2020 della Sezione Amministrazione, 
Finanza e Controllo in Sanità – Sport per Tutti, con la quale è stata avanzata, da parte della Direzione 
Amministrativa del Gabinetto del Presidente, la richiesta di iscrizione nel bilancio regionale della 
somma di euro 39.717,90 sui capitoli di uscita relativi alle voci stipendiali dell’Health Marketplace, 
così come specificato nella parte relativa agli adempimenti contabili;

•	 che, relativamente a tale somma - della quale si dispone la restituzione da parte dell’ARESS nell’ambito 
dell’importo totale di euro 1.200.000 sopra richiamato - è necessario apportare, ai sensi del D.Lgs 
118/2011, e con riferimento alle leggi di Bilancio richiamate di seguito, le conseguenti variazioni 
dello stato di previsione del Bilancio dell’esercizio finanziario 2020 della Regione Puglia, come meglio 
specificato nella parte relativa agli adempimenti contabili. 

Visti:

•	 il D.Lgs. 23 giugno 2011, nr. 118, come integrato dal D.Lgs 10 agosto 2014 nr. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs 118/2011” recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009;

•	 la Legge Regionale nr. 55 del 30/12/2019 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2020 e bilancio 
pluriennale 2020-2022 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2020)”;



                                                                                                                                57529Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 25-8-2020                                                                                      

•	 la Legge Regionale nr. 56 del 30/12/2019 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2020 e pluriennale 2020-2022”;

•	 la Deliberazione di Giunta regionale nr. 55 del 21/01/2020 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2020 – 2022.

Rilevato che l’art. 51, comma 2 del D.L.gs. 118/2011 D.Lgs. 23 giugno 2011, nr. 118 come integrato dal D.L.gs. 
10 agosto 2014, nr. 126, prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizzi le variazioni del 
bilancio di previsione.

Tenuto conto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica garantendo il pareggio di bilancio di cui alla L.R. 68/2018 e il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti, in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 145/2018, commi da 819 a 843, e alla L. n. 
160/2019, commi da 541 a 545.

Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta Regionale:

di effettuare le necessarie variazioni di bilancio della Regione Puglia, meglio descritte negli adempimenti 
contabili di seguito riportati.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii. ed ai sensi del vigente regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili giudiziari, in quanto applicabile. 

Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

Il presente provvedimento sarà pubblicato in versione integrale sul BURP.       

COPERTURA FINANZIARIA D.LGS.VO 118/2011 E SS.MM.II.

Il presente provvedimento comporta la variazione, in parte Entrata e in parte Spesa, in termini di competenza 
e cassa per l’esercizio finanziario 2020, al Bilancio di Previsione 2020 e pluriennale 2020-2022, al Documento 
tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale approvato con DGR n. 55 del 21/01/2020 ai 
sensi dell’art. 51, comma 2 del D.L.gs 118/2011 e ss.mm.ii.

BILANCIO VINCOLATO

61 - Dipartimento Promozione della salute, del benessere sociale e dello sport per tuti 

06 - Sezione amministrazione, finanza e controllo



57530                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 25-8-2020

Parte ENTRATA

Capitolo Declaratoria
Titolo, 

Tipologia

Codifica piano dei 
conti finanziario e 

gestionale

Variazione di 
Competenza e 
cassa e.f. 2020

E3052100
Restituzione da parte dell’AReSS 
per il finanziamento delle attività 
dell’Health Marketplace

3.500 E.3.05.02.03.002 39.717,90

Parte SPESA

Capitolo Declaratoria
Missione, 

Programma, 
Titolo,

Codifica Piano dei 
Conti finanziario e 

gestionale

Variazione di 
Competenza 
e cassa e.f. 

2020

U1301013
Voci stipendiali personale a tempo 
determinato dell’Health Marketplace

13.01.01 U.1.01.01.01.006
       

    30.000,00

U1301014
Contributi obbligatori per il personale 
impiegato nell’Health Marketplace

13.01.01 U.1.01.02.01.001         7.167,90 

U1301016
Spese relative a IRAP del nell’Health 
Marketplace

13.01.01 U.1.02.01.01.001        2.550,00

TOTALE 39.717,90

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 comma 
4, lett. k) della L.R. n.7/1997, propone alla Giunta:

•	 di approvare quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;

•	 di apportare la variazione in aumento in termini di competenza e di cassa del bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario 2020 e pluriennale 2020-2022 e al Bilancio gestionale approvato con DGR. n. 
55 del 21/01/2020, ai sensi dell’art 51, comma 2 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm. e ii., secondo quanto 
previsto nella sezione relativa alla copertura finanziaria;

•	 di disporre la restituzione da parte dell’Aress Puglia della somma di euro 39.717,90 oggetto del 
presente provvedimento, quale ulteriore quota parte dell’importo totale di euro 1.200.000 richiamato 
in premessa;

•	 di approvare l’allegato E/1 relativo alla variazione di bilancio, quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

•	 di incaricare, conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione, il Servizio Bilancio 
della Sezione Bilancio e Ragioneria, di trasmettere al Tesoriere regionale il “prospetto E/1”, quale 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs 
n.118/2011;



                                                                                                                                57531Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 25-8-2020                                                                                      

•	 di disporre la pubblicazione della presente Deliberazione sul BURP della Regione Puglia, ai sensi 
dell’art. 42, comma 7, della L.R. n.28/2001 e del D.Igs.n.118/2011.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato, è stato espletato nel rispetto della 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto dal 
Servizio Gestione Risorse Economiche e finanziarie ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta 
Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il Funzionario istruttore

(Gianvito CAMPANILE)                                             

Dirigente della Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità – Sport per Tutti

(Benedetto G. PACIFICO)                                          

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere, sulla proposta di Deliberazione, 
osservazioni ai sensi del combinato disposto degli art.18 e 20 del D.P.G.R. 443/2015

Il Direttore del Dipartimento della Promozione della Salute, del Benessere Sociale e 
dello Sport per tutti
(Vito MONTANARO)                                                 

Il Presidente della Giunta Regionale 
(Michele EMILIANO)                                                  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

LA GIUNTA

−	 udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Regione Puglia;
−	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
−	 a voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

•	 di approvare quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
•	 di apportare la variazione in aumento in termini di competenza e di cassa del bilancio di previsione 

dell’esercizio finanziario 2020 e pluriennale 2020-2022 e al Bilancio gestionale approvato con DGR. n. 
55 del 21/01/2020, ai sensi dell’art 51, comma 2 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm. e ii., secondo quanto 
previsto nella sezione relativa alla copertura finanziaria;



57532                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 25-8-2020

•	 di disporre la restituzione da parte dell’Aress Puglia della somma di euro 39.717,90 oggetto del 
presente provvedimento, quale ulteriore quota parte dell’importo totale di euro 1.200.000 richiamato 
in premessa;

•	 di approvare l’allegato E/1 relativo alla variazione di bilancio, quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

•	 di incaricare, conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione, il Servizio Bilancio 
della Sezione Bilancio e Ragioneria, di trasmettere al Tesoriere regionale il “prospetto E/1”, quale 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs 
n.118/2011;

•	 di disporre la pubblicazione della presente Deliberazione sul BURP della Regione Puglia, ai sensi 
dell’art. 42, comma 7, della L.R. n.28/2001 e del D.Igs.n.118/2011.

	  
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

GIOVANNI CAMPOBASSO ANTONIO NUNZIANTE



                                                                                                                                57533Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 25-8-2020                                                                                      



57534                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 25-8-2020



                                                                                                                                57535Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 25-8-2020                                                                                      



57536                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 25-8-2020

A
lle

ga
to

 n
. 8

/1
 

al
 D

.L
gs

 1
18

/2
01

1

in
 a

um
en

to
in

 d
im

in
uz

io
ne

13
TU

TE
LA

 D
EL

LA
 S

AL
U

TE

Pr
og

ra
m

m
a

1
Fi

na
nz

ia
m

en
to

 o
rd

in
ar

io
 c

or
re

nt
e 

pe
r l

a 
ga

ra
nz

ia
 d

ei
 

LE
A

Ti
to

lo
 

1
Sp

es
e 

co
rr

en
ti

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i 

0,
00

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di

 c
om

pe
te

nz
a

0,
00

 €
   

   
   

   
   

   
   

  3
9.

71
7,

90
 

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di

 c
as

sa
0,

00
 €

   
   

   
   

   
   

   
  3

9.
71

7,
90

 
0,

00

1
U

lte
rio

ri 
sp

es
e 

in
 m

at
er

ia
 sa

ni
ta

ria
re

sid
ui

 p
re

su
nt

i
0,

00
0,

00
pr

ev
isi

on
e 

di
 co

m
pe

te
nz

a
0,

00
 €

   
   

   
   

   
   

   
  3

9.
71

7,
90

 
0,

00
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

0,
00

 €
   

   
   

   
   

   
   

  3
9.

71
7,

90
 

0,
00

13
TU

TE
LA

 D
EL

LA
 S

AL
U

TE
re

sid
ui

 p
re

su
nt

i
0,

00
0,

00
pr

ev
isi

on
e 

di
 co

m
pe

te
nz

a
0,

00
 €

   
   

   
   

   
   

   
  3

9.
71

7,
90

 
0,

00
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

0,
00

 €
   

   
   

   
   

   
   

  3
9.

71
7,

90
 

0,
00

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

0,
00

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

0,
00

 €
   

   
   

   
   

   
   

  3
9.

71
7,

90
 

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
0,

00
 €

   
   

   
   

   
   

   
  3

9.
71

7,
90

 
0,

00

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

0,
00

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

0,
00

 €
   

   
   

   
   

   
   

  3
9.

71
7,

90
 

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
0,

00
 €

   
   

   
   

   
   

   
  3

9.
71

7,
90

 
0,

00

in
 a

um
en

to
in

 d
im

in
uz

io
ne

3
En

tr
at

e 
ex

tr
at

rib
ut

ar
ie

50
0

Ri
m

bo
rs

i e
 a

ltr
e 

en
tr

at
e 

co
rr

en
ti

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

0,
00

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di

 c
om

pe
te

nz
a

0,
00

 €
   

   
   

   
   

   
   

  3
9.

71
7,

90
 

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di

 c
as

sa
0,

00
 €

   
   

   
   

   
   

   
  3

9.
71

7,
90

 
0,

00

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

0,
00

0,
00

3
 T

ra
sf

er
im

en
ti 

co
rr

en
ti

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

0,
00

 €
   

   
   

   
   

   
   

  3
9.

71
7,

90
 

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
0,

00
 €

   
   

   
   

   
   

   
  3

9.
71

7,
90

 
0,

00

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i 

0,
00

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

0,
00

 €
   

   
   

   
   

   
   

  3
9.

71
7,

90
 

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
0,

00
 €

   
   

   
   

   
   

   
  3

9.
71

7,
90

 
0,

00

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i 

0,
00

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

0,
00

 €
   

   
   

   
   

   
   

  3
9.

71
7,

90
 

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
0,

00
   

   
   

   
   

   
   

   
  3

9.
71

7,
90

 
0,

00

Il 
pr

es
en

te
 a

lle
ga

to
 si

 c
om

po
ne

 d
i n

r. 
1 

pa
gi

na
Re

sp
on

sa
bi

le
 d

el
 S

er
vi

zio
 F

in
an

zia
rio

 / 
Di

rig
en

te
 re

sp
on

sa
bi

le
 d

el
la

 sp
es

a 

PR
EV

IS
IO

NI
 

AG
GI

O
RN

AT
E 

 A
LL

A 
DE

LI
BE

RA
 IN

 O
GG

ET
TO

 - 
 

ES
ER

CI
ZI

O
 2

02
0

TO
TA

LE
 M

IS
SI

O
NE

 

TO
TA

LE
 V

AR
IA

ZI
O

NI
 IN

 U
SC

IT
A 

A
lle

ga
to

 E
/1

TI
TO

LO
, T

IP
O

LO
GI

A

Al
le

ga
to

  d
el

ib
er

a 
di

 v
ar

ia
zio

ne
 d

el
 b

ila
nc

io
 ri

po
rt

an
te

 i 
da

ti 
d'

in
te

re
ss

e 
de

l T
es

or
ie

re

PR
EV

IS
IO

NI
 

AG
GI

O
RN

AT
E 

 A
LL

A 
DE

LI
BE

RA
 IN

 O
GG

ET
TO

 - 
 

ES
ER

CI
ZI

O
 2

02
0

DE
NO

M
IN

AZ
IO

NE

Ri
f. 

Pr
op

os
ta

 d
i d

el
ib

er
a 

de
l r

su
/D

EL
/2

02
0/

00
0

TO
TA

LE
 G

EN
ER

AL
E 

DE
LL

E 
US

CI
TE

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
    

    
    

 n
. p

ro
to

co
llo

 …
…

…
.

M
IS

SI
O

NE

M
IS

SI
O

NE
, P

RO
GR

AM
M

A,
 T

IT
O

LO

SP
ES

E

VA
RI

AZ
IO

NI

TO
TA

LE
 T

IT
O

LO

TI
TO

LO
 

Ti
po

lo
gi

a

VA
RI

AZ
IO

NI

To
ta

le
 P

ro
gr

am
m

a

DE
NO

M
IN

AZ
IO

NE

EN
TR

AT
E

PR
EV

IS
IO

NI
 

AG
GI

O
RN

AT
E 

AL
LA

  
PR

EC
ED

EN
TE

 
VA

RI
AZ

IO
NE

 - 
DE

LI
BE

RA
  

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
01

8

PR
EV

IS
IO

NI
 

AG
GI

O
RN

AT
E 

AL
LA

  
PR

EC
ED

EN
TE

 
VA

RI
AZ

IO
NE

 - 
DE

LI
BE

RA
  

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

0

TO
TA

LE
 G

EN
ER

AL
E 

DE
LL

E 
EN

TR
AT

E 

TI
M

BR
O

 E
 F

IR
M

A 
DE

LL
'E

N
TE

TO
TA

LE
 V

AR
IA

ZI
O

NI
 IN

 E
NT

RA
TA

  

1

PA
C
IF

IC
O

 B
EN

ED
ET

TO
G

IO
V
A
N

N
I

29
.0

7.
20

20
 1

1:
30

:5
7

U
TC


